



**SIMAD 2016**

**LISTA DE PREȚURI 2018**  
**vânzare cu amănuntul**

valabil din 03.01.2018

# Cuprins

<b>VOPSELE.....</b>	<b>4</b>
Vopsea de var – alb, KREIDEZEIT.....	4
Linia GekkkoSOL, KREIDEZEIT.....	4
Vopsea de argilă Vega, KREIDEZEIT.....	4
Vopsea de clei vegetal, KREIDEZEIT.....	4
<b>TENCUIELI .....</b>	<b>5</b>
Tencuială de argilă, AGATON LEHM.....	5
Tencuială de var, KREIDEZEIT.....	5
Glet de var, KREIDEZEIT.....	5
Grunduri și Accesorii.....	5
<b>TADELAKT, KREIDEZEIT.....</b>	<b>6</b>
Accesorii pentru Tadelakt, KREIDEZEIT.....	6
Set mostre Tadelakt, KREIDEZEIT.....	6
<b>LEMN INTERIOR.....</b>	<b>7</b>
Ceară, KREIDEZEIT.....	7
Ceară Saflor, KREIDEZEIT.....	7
Ulei rezistent pentru podele, KREIDEZEIT.....	7
Ulei rezistent pur -fără solvent-, KREIDEZEIT.....	7
Firnis de ulei de in, KREIDEZEIT.....	7
Emulsia din ceară de Carnauba, KREIDEZEIT.....	8
Ceară tare pentru podele, KREIDEZEIT.....	8
Grunduri și Accesorii.....	8
Tratament anticarii: Holzwurmfrei, LEINOS.....	8
<b>LEMN EXTERIOR .....</b>	<b>9</b>
Lazură de lemn precolorată, KREIDEZEIT.....	9
Lazură de lemn -ulei incolor-, KREIDEZEIT.....	9
Vopsea de ulei, KREIDEZEIT.....	9
<b>INDUSTRIA LEMNULUI.....</b>	<b>10</b>
Hartwachsöl/ Ceară uleiată incoloră, LEINOS.....	10
Hartwachsöl LF/ Ceară uleiată incoloră LF, LEINOS.....	10
Hartwachsöl farbig / Ceară uleiată colorată, LEINOS.....	10
Hartwachsöl farbig LF / Ceară uleiată colorată LF*, LEINOS.....	10
<b>PIGMENTȚI, KREIDEZEIT.....</b>	<b>11</b>
<b>TERMOIZOLAȚII DIN CÂNEPĂ.....</b>	<b>13</b>
Termoizolație din cânepă, THERMO-HANF® PREMIUM.....	13
Izolație fonică sub parchet, THERMO-HANF® STEP.....	13

Izolație de cânepă la vrac, THERMO-HANF® WOOL.....	13
Izolație pentru case din bușteni, THERMO-HANF® BLOCK.....	14
Barieră inteligentă de vapori, DB+.....	14
Banda adezivă universală, UniTape.....	14
Adeziv natural din latex, EcoColl.....	14
Folie barieră de vapori, Intello.....	14
Folie de difuzie, Solitex Mento.....	15
Folie de difuzie pentru fațade ventilate, Solitex WA.....	15
Bandă adezivă generală, Tescon No.1.....	15
Adeziv de etanșare, Orcon F.....	15
Unelte și utilaje.....	15
<b>TERMOIZOLAȚIE DIN LÂNĂ, ALCHIMEA.....</b>	<b>16</b>
<b>PLĂCI DIN FIBRE DE LEMN, ISOPLAAT.....</b>	<b>16</b>
<b>TERMOIZOLAȚII FIBROLEMNOASE GUTEX.....</b>	<b>17</b>
Placă fibrolemnoasă pentru acoperișuri, GUTEX Multiplex-top®.....	17
Izolație fibrolemnoasă pentru acoperișuri, GUTEX Ultratherm®.....	17
Accesorii GUTEX® pentru Multiplex-top® și Ultratherm®.....	17
Șuruburi GUTEX® pentru Ultratherm, Thermosafe-/ homogen și Multitherm:.....	17
Izolație fibrolemnoasă generală, GUTEX Thermosafe-homogen®.....	18
Izolație fibrolemnoasă, GUTEX Thermosafe®.....	18
Izolație de injectat din fibre de lemn, GUTEX Thermofibre®.....	18
Accesorii GUTEX Thermofibre®.....	18
Izolație fibrolemnoasă flexibilă, GUTEX Thermoflex®.....	19
Izolație fibrolemnoasă pentru acoperișuri plane, GUTEX Thermoflat®.....	19
Izolație fibrolemnoasă pentru fațade ventilate, GUTEX Multitherm®.....	19
Izolație fibrolemnoasă la nivel de instalații, GUTEX Thermoinstal®.....	20
Izolarea interioară a pereților exteriori, GUTEX Thermoroom®.....	20
Placă de colț, sub formă de pană, GUTEX Flankendammkeil®.....	20
Accesorii pentru GUTEX Thermoroom®.....	20
Izolație fibrolemnoasă pentru pardoseli, GUTEX Thermosafe-wd®.....	21
Izolație fibrolemnoasă sub podele, GUTEX Thermosafe-nf®.....	21
Lați de montaj pentru GUTEX Thermosafe-nf®.....	21
Izolație fonică sub podele, GUTEX Thermofloor®.....	21
Izolație fonică sub parchet laminat, GUTEX Happy Step®.....	22
Placă fibrolemnoasă pentru aplicații în interior, GUTEX Standard natur®.....	22
Termoizolație fibrolemnoasă pentru fațade , GUTEX Thermowall -gf®.....	22
Termoizolație fibrolemnoasă pentru fațade , GUTEX Thermowall®.....	23
Accesorii pentru termosisteme de fațade GUTEX®.....	23
Adezivi și Tencuieli de fațade GUTEX®.....	24
<b>CONDIȚII GENERALE.....</b>	<b>26</b>

---

## VOPSELE

### Vopsea de var – alb, KREIDEZEIT

Vopsea ecologică, albă, fabricată doar din ingrediente naturale, regenerabile. Față de celelalte vopsele de var, acesta se distinge printr-o capacitate excelentă de aderare. Ideală pentru încăperi cu umiditate și pentru persoane alergice.

888.1		5,00 L	22,5 mp/strat	110,00 RON/ buc
888.2		10,0 L	45,0 mp/strat	199,00 RON/ buc
886.1	-structurată 0,5 mm-	5,00 L	17,5 mp/strat	110,00 RON/ buc
886.2	-structurată 0,5 mm-	10,0 L	35,0 mp/strat	199,00 RON/ buc

**Accesorii:** Grund de cazeină, Pigmenți

---

### Linia GekkoSOL, KREIDEZEIT

Vopsea specială, concepută și dezvoltată în special pentru suprafețe unde alte vopsele naturale nu aderă, sau pregătirea suprafețelor ar necesita multe investiții și efort.

Vopsea alba, din materii prime naturale, cu efect dezinfectant și cu capacitate de difuzie, pentru suprafețe precum: vopsele de dispersie, vopsele de ulei, ciment sau alte materiale sintetice.

142.1		5,00 L	40,0 mp/strat	245,00 RON/ buc
142.2		10,0 L	80,0 mp/strat	455,00 RON/ buc
133.1	-structurată 0,5 mm-	5,00 L	26,5 mp/strat	245,00 RON/ buc
132.2	-structurată 0,5 mm-	10,0 L	53,0 mp/strat	455,00 RON/ buc

**Accesorii:** Diluant GekkoSOL, Pigmenți

---

### Vopsea structurată pe bază de argilă Vega, KREIDEZEIT

Vopsea naturală de interior, fără conservanți sau lianți sintetici, fabricată din argilă și lianți din plante - de unde provine și denumirea de Vega.

Se livrează sub forma de praf, de amestecat cu apă. Disponibilă în culoarea albă și 12 nuanțe, pentru culori puternice, estetice.

2110.1	-alb-	1,00 kg	8,0 mp/strat	35,00 RON/ buc
2110.3	-alb-	5,00 kg	40,0 mp/strat	150,00 RON/ buc
2110.6	-alb-	25,0 kg	200,0 mp/strat	660,00 RON/ buc
Cod.1	-grupa culoare I-	1,00 kg	8,0 mp/strat	45,00 RON/ buc
Cod.3	-grupa culoare I-	5,00 kg	40,0 mp/strat	179,00 RON/ buc
Cod.1	-grupa culoare II-	1,00 kg	8,0 mp/strat	60,00 RON/ buc
Cod.3	-grupa culoare II-	5,00 kg	40,0 mp/strat	250,00 RON/ buc

**Grupa I:** galben (2111), roșu (2112), verde (2113), caramel (2115), cotto (2116), cărămiziu (2117), porumbe(2120), porfir (2121), fistic (2122)

**Grupa II:** albastru (2114), wein (2118), violet (2119).

**Accesorii:** Grund de cazeină

---

### Vopsea de clei vegetal, KREIDEZEIT

118		5,00 kg	40,0 mp/strat	117,00 RON/ buc
-----	--	---------	---------------	-----------------

---

---

## TENCUIELI

### Tencuială de argilă, AGATON LEHM\*

Tencuială de argilă de la AGATON LEHM, recomandată de Medicina Habitatului din Germania. Cu calitate excepțională, fabricată fără materiale sintetice adăugate, tencuiala de argilă este o soluție modernă și susteneabilă pentru a crea un cămin sănătos.

87UPT25A	-tencuială inferioară-	25,0 kg	consum	89,00 RON/ buc
87OPT25A	-tencuială superioară-	25,0 kg		89,00 RON/ buc
87UPT100A	-tencuială inferioară-	1,0 tonă BigBag	consum	2.303,00 RON/ buc
87OPT100A	-tencuială superioară-	1,0 tonă BigBag		2.303,00 RON/ buc

#### Accesorii:

85SGG10A	Grund de silicat, AGATON LEHM	10,0 L	50-66 mp	350,00 RON/ buc
83JG120A	Plasă de armare din fibre de iută, 7x7 mm, 120 gr/mp, 50x1 m		50 mp	9,50 RON/ mp
83GSG165A	Plasă de armare din fibre de sticlă, 7x8 mm, 165 gr/mp, 50x1 m		50 mp	9,50 RON/ mp

\* pentru finisarea tencuielii de argilă, recomandăm utilizarea Vopselei pe bază de var KREIDEZEIT

---

### Tencuială de var, KREIDEZEIT

Tencuială naturală, de diverse granulație, pe bază de var, pentru utilizare multiplă în interior. Se poate folosi ca tencuială de bază pe cele mai diverse suprafețe și apoi vopsită cu Vopsea de var, sau pigmentată, amestecată cu Pietriș de sticlă, Vermiculită sau Moscovit și se obțin suprafețe frumoase, decorative, cu efect rustic.

960.2	-granule de 1,4 mm-	10,0 kg	2-6 kg/mp	119,00 RON/ buc
960.3	-granule de 1,4 mm-	25,0 kg		279,00 RON/ buc
968	-granule de 0,8 mm-	10,0 kg	1,5-4 kg/mp	119,00 RON/ buc
969	-granule de 0,8 mm-	25,0 kg		279,00 RON/ buc

**Accesorii:** Grund de cazeină, Vopsele de var/ Agregate decorative

---

### Glet de var, KREIDEZEIT

Glet de var, fără aditivi, pentru utilizare în interior. Potrivit atât ca strat bază pentru vopsele naturale, cât și ca strat final pentru diverse tehnici de aplicare. Potrivit pentru cele mai diverse suprafețe, poate fi vopsită cu Vopsea de var, pigmentată, amestecată cu Pietriș de sticlă, Vermiculită sau Moscovit și se obțin suprafețe frumoase, decorative, cu efect rustic.

981	-granule de 0,5 mm-	10,0 kg	1-1,5 kg/mp	119,00 RON/ buc
982	-granule de 0,5 mm-	25,0 kg		279,00 RON/ buc

**Accesorii:** Grund de cazeină, Vopsele de var/ Agregate decorative

---

### Grunduri și Accesorii

145	Grund de cazeină, KREIDEZEIT	250 g	40-60 mp	55,00 RON/ buc
137	Diluant GekkoSOL, KREIDEZEIT	1,00 L		55,00 RON/ buc
201	Alaun de grunduit, KREIDEZEIT	1,00 Kg		55,00 RON/ buc
202	Alaun de grunduit, KREIDEZEIT	3,00 Kg		149,00 RON/ buc

---

---

## TADELAKT, KREIDEZEIT

Tencuială specială, de origine marocană, pentru a obține suprafețe fascinante, rezistente la apă. Un fel de var hidrolic care se aplică pe un strat mineral (tencuială de var) și apoi se netezește cu un Săpun special și se lustruiește cu Ceară punică.

275.1	-alb-	2,50 kg	2,5 kg/mp	99,00 RON/ buc
275.2	-alb-	5,00 kg		189,00 RON/ buc
275.3	-alb-	10,0 kg		359,00 RON/ buc
275.4	-alb-	25,0 kg		859,00 RON/ buc

**Accesorii:** Grund de cazeină, Tencuială de var, Pigmenți, Săpun de netezit, Ceară punică, Piatră ceramică

---

## Accesorii pentru Tadelakt, KREIDEZEIT

960.2	Tencuială de var	10,0 kg	2-6 kg/mp	119,00 RON/ buc
960.3	-granule de 1,4 mm-	25,0 kg		279,00 RON/ buc
199	Săpun de netezit	400 ml	8 mp	35,00 RON/ buc
200	Săpun de netezit	800 ml	16 mp	59,00 RON/ buc
225	Săpun negru	400 ml		55,00 RON/ buc
196	Ceară punică	400 ml	13 mp	49,00 RON/ buc
197	Ceară punică	800 ml	26 mp	89,00 RON/ buc
ST177	Piatră ceramică			265,00 RON/ buc

**Accesorii:** Grund de cazeină, Tencuială de var, Pigmenți, Săpun de netezit, Ceară punică

---

## Set mostre Tadelakt, KREIDEZEIT

276	1 buc Tencuială de var 2,5 kg 1 buc Tadelakt 2,5 kg 1 buc Pigment Orangeocker 175 g 1 buc Săpun de netezit 400 ml 1 buc Ceară punică 400 ml	150,00 RON/ buc
-----	---	-----------------

---

---

## LEMN INTERIOR

### Ceară, KREIDEZEIT

Pentru lemn interior netratat sau grunduit cu uleiuri naturale. Potrivită în special pentru mobilă, jucării de copii, lambriu, uși și placări cu lemn. Un produs natural, ușor de folosit fără mirosuri neplăcute în camera. Transparent, păstrează textura naturală a lemnului. Pentru nuanțare se va pigmența.

512	1,00 L	22 mp / strat	99,00 RON/ buc
513	2,50 L	55 mp / strat	215,00 RON/ buc

**Accesorii:** Pigmenți

---

### Ceară Saflor, KREIDEZEIT

Pentru lemn interior netratat sau grunduit cu uleiuri naturale. Potrivită în special pentru mobilă, jucării de copii, lambriu, uși și placări cu lemn. Avantajul și diferența față de celelalte tipuri de ceară este că Ceara Saflor (de sofrănaș) nu se îngălbenește în timp, ci păstrează culoarea naturală a lemnului.

530	1,00 L	22 mp / strat	140,00 RON/ buc
531	2,50 L	55 mp / strat	300,00 RON/ buc

**Accesorii:** Pigmenți, ev. Ulei din balsam de terebentină

---

### Ulei rezistent pentru podele, KREIDEZEIT

Produs natural, pe bază de uleiuri naturale, conceput pentru suprafețe solicitate din lemn, plută și piatră, expuse uzurii intense. Potrivit pentru interior. Ușor de aplicat, pentru lucrări de calitate. Păstrează textura naturală a lemnului, rezistent la stropi de apă.

310	0,75 L	12 mp / strat	85,00 RON/ buc
311	2,50 L	40 mp / strat	179,00 RON/ buc
313	10,0 L	160 mp / strat	570,00 RON/ buc
314	20,0 L	320 mp / strat	1055,00 RON/ buc

**Accesorii:** Pigmenți, Emulsie din ceară de Carnauba / Ceară tare pentru podele

---

### Ulei rezistent pur -fără solvent-, KREIDEZEIT

Ulei natural, fără solvenți pentru interior, suprafețe din lemn solicitate și expuse uzurii intense. Potrivit pentru podele din lemn, plută și piatră, dar și pentru mobilă și jucării din lemn pentru copii. Diferența față de Uleiul rezistent pentru podele este că fiind produs fără terebentină (diluante natural), nu miroase deloc în timpul aplicării sau după uscare.

1310	0,75 L	15 mp / strat	92,00 RON/ buc
1311	2,50 L	50 mp / strat	225,00 RON/ buc
1313	10,0 L	200 mp / strat	750,00 RON/ buc
1314	20,0 L	400 mp / strat	1450,00 RON/ buc

**Accesorii:** Pigmenți, Emulsie din ceară de Carnauba / Ceară tare pentru podele

---

### Firnis de ulei de în, KREIDEZEIT

Este materia de bază la producerea vopselurilor naturale. Este produs din semințe de în. Nu este recomandat pentru suprafețe expuse sau solicitate, neprelucrat potrivit doar în interior, pentru placări, uși etc.

410	1,00 L	20 mp / strat	49,00 RON/ buc
411	2,50 L	50 mp / strat	105,00 RON/ buc
413	10,0 L	200 mp / strat	355,00 RON/ buc

**Accesorii:** Pigmenți, Ulei din balsam de terebentină

---

---

## Emulsia din ceară de Carnauba, KREIDEZEIT

Ceară lichidă, incoloră, rezistentă la trafic și uz intens. Se folosește atât ca tratament final în cazul podelelor din lemn, tratate cu uleiuri rezistente, cât și ca agent de îngrijire a suprafețelor.

420	1,00 L	70 mp	49,00 RON/ buc
-----	--------	-------	----------------

---

## Ceară tare pentru podele, KREIDEZEIT

Ceară tradițională de parchet, fabricată din ingrediente naturale: ulei de in, ceară de albine și ceară de Carnauba. Tratament suplimentar pentru suprafețele uleiuate din lemn, plută și teracotă.

501	1,00 L	50 mp	110,00 RON/ buc
-----	--------	-------	-----------------

---

## Grunduri și Accesorii

1111	Pastă decapantă, KREIDEZEIT	1 kg		49,00 RON/ buc
300	Ulei de grunduit, KREIDEZEIT	0,75 L	10 mp	65,00 RON/ buc
301		2,50 L	35 mp	129,00 RON/ buc
303		10,0 L	140 mp	450,00 RON/ buc
447	Ulei din balsam de terebentină	1,0 L		69,00 RON/ buc
448		5,0 L		255,00 RON/ buc
451	Ulei din coajă de portocale	1,0 L		75,00 RON/ buc
452		5,0 L		280,00 RON/ buc
221	Săpun de Marsilia	1,0 kg		79,00 RON/ buc
993	Soda	1,0 kg		45,00 RON/ buc

---

## Tratament anticarii: Holzwurmfrei, LEINOS

Soluție pe bază de apă pentru tratarea lemnului. Nu închide porii, și protejează lemnul prin procese fizico-mecanice împotriva atacului insectelor și al ciupercilor. Se folosește în mod preventiv împotriva atacului ciupercilor și al insectelor. Potrivit de asemenea pentru restaurarea (stabilizarea) lemnurilor vechi. Permeabil la vapori de apă. Datorită acțiunii sale, lemnul devine neidentificabil pentru dăunători.

130.1	1,00 L	10 mp	89,00 RON/ buc
130.2,5	2,50 L	25 mp	189,00 RON/ buc
130.10	10,0 L	100 mp	639,00 RON/ buc
130.20	20,0 L	200 mp	1.199,00 RON/ buc

---



---

## LEMN EXTERIOR

### Lazură de lemn precolorată, KREIDEZEIT

Ulei natural cu calitate excepțională, pentru interior și în special exterior. Produs gata colorat, pentru toate tipurile de lemn: fațade din lemn, ferestre, garduri, mobilier de grădină, jucării. Păstrează structură naturală a lemnului și îl protejează de întemperii și de razele UV. Disponibilă în 9 nuanțe precolorate.

Cod.2	0,75 L	12 mp / strat	79,00 RON/ buc
Cod.3	2,50 L	40 mp / strat	199,00 RON/ buc

**Culori:**

Kiefer / Pin (480), Eiche hell / Stejar deschis (482), Teak (484), Wenge (486), Ebenholz / Abanos (488)	Larce / Larice(481), Eiche antik / Stejar antic (483), Nussbaum / Nuc (485), Palisander / Palisandru (487),
---	--

---

### Lazură de lemn -ulei incolor-, KREIDEZEIT

Ulei natural cu calitate excepțională, pentru interior și în special exterior, pentru toate tipurile de lemn: fațade din lemn, ferestre, garduri, mobilier de grădină, etc. Pentru a proteja lemnul de întemperii, lazura incoloră se va pigmenta cu coloranții KREIDEZEIT.

320	0,75 L	12 mp	79,00 RON/ buc
321	2,50 L	40 mp	155,00 RON/ buc
323	10,0 L	160 mp	520,00 RON/ buc
324	20,0 L	320 mp	990,00 RON/ buc

---

### Vopsea de ulei, KREIDEZEIT

Vopsea de acoperire, pe bază de uleiuri vegetale și pigmenți minerali, extrem de rezistentă la întemperii. Este cea mai rezistentă soluție naturală pentru protejarea suprafețelor din lemn în exterior.

Sistem complet de vopsea, ușor de aplicat, compus din Ulei de grunduit - Vopsea semigrasă - Vopsea grasă, pentru o protecție inteligentă, eficientă și de lungă durată.

Cod.1	-strat intermediar/ semigrasă- 0,75 L	12 mp / strat	99,00 RON/ buc
Cod.2	-strat intermediar/ semigrasă- 2,50 L	40 mp / strat	305,00 RON/ buc

Cod.1	-strat final/ grasă- 0,75 L	12 mp / strat	99,00 RON/ buc
Cod.2	-strat final/ grasă- 2,50 L	40 mp / strat	305,00 RON/ buc

**Culori:**

Weiss / Alb (D1100/ D1600)	Gelb / Galben (D1101/ D1601)
Orange / Portocaliu (D1102/ D1602)	Ocker / Ocro (D1103/ D1603)
Englischrot / Roșu englezesc (D1104/ D1604)	Grun / Verde (D1105/ D1605)
Taubenblau / Albastru (D1106/ D1606)	Ochsenblutrot / Sângeriu (D1107/ D1607)
Tannengruen / Verde brad (D1108/ D1608)	Dunkelblau / Albastru închis (D1109/ D1609)
Braun / Maro (D1110/ D1610)	Dunkelbraun / Maro închis (D1111/ D1611)
Schwarz /Negru (D1112/ D1612)	Grau / Gri (D1115/ D1615)

**NOU! Culori speciale:**

Gold / Auriu (D1613)  
Silber / Argintiu (1614)

*Cod.0	-strat final/ grasă-	0,375 L	199,00 RON/ buc
--------	----------------------	---------	-----------------

**Accesorii:** Ulei de grunduit, Ulei din balsam de terebentină

---

## INDUSTRIA LEMNULUI

### Hartwachsöl/ Ceară uleiată incoloră, LEINOS

Ceară uleiată incoloră, pentru uz profesional, pentru tratarea finală a tuturor suprafețelor absorbante, intens solicitate, precum lemn, teracotă, plăci de gresie ceramică, pardoseli cu șapă, plăci pe bază de lemn precum plăci Sterling, plăci OSB, etc.,

Testat conform normei DIN 68861 din punct de vedere al stabilității chimice (de ex. rezistența la apă, cafea, bere, cola, vin roșu) pentru zonele interioare. Testat conform DIN EN 71, partea 3 cu privire la comportamentul de migrare și conform DIN 53160 privind rezistența la transpirație și salivă.

---

290	0,75 L	18 mp	9,16 RON/ mp	165,00 RON/ buc
	2,50 L	60 mp	5,48 RON/ mp	329,00 RON/ buc
	10,0 L	250 mp	4,08 RON/ mp	1.019,00 RON/ buc

---

### Hartwachsöl LF/ Ceară uleiată incoloră LF, LEINOS

Ceară uleiată profesională, transparentă, pentru tratarea suprafețelor absorbante. Produs fără solvenți, cu grad ridicat de acoperire. Pentru caracteristici și utilizare, vezi produsul LEINOS 290.

---

291	0,75 L	34 mp	4,85 RON/ mp	165,00 RON/ buc
	2,50 L	113 mp	3,32 RON/ mp	375,00 RON/ buc
	10,00 L	450 mp	3,17 RON/ mp	1.429,00 RON/ buc
	30,00 L	1350 mp	2,10 RON/ mp	2.835,00 RON/ buc

---

### Hartwachsöl farbig / Ceară uleiată colorată, LEINOS

Ceară uleiată colorată, pentru uz profesional, pentru tratarea finală a tuturor suprafețelor absorbante, intens solicitate, precum lemn, teracotă, plăci de gresie ceramică, pardoseli cu șapă, plăci pe bază de lemn precum plăci Sterling, plăci OSB, etc.,

Testat conform normei DIN 68861 din punct de vedere al stabilității chimice (de ex. rezistența la apă, cafea, bere, cola, vin roșu) pentru zonele interioare. Testat conform DIN EN 71, partea 3 cu privire la comportamentul de migrare și conform DIN 53160 privind rezistența la transpirație și salivă.

---

295	0,75 L	14 mp	11,78 RON/ mp	165,00 RON/ buc
	2,50 L	46 mp	7,15 RON/ mp	329,00 RON/ buc
	10,00 L	185 mp	5,81 RON/ mp	1.075,00 RON/ buc

---

### Hartwachsöl farbig LF / Ceară uleiată colorată LF\*, LEINOS

Ceară uleiată profesională, colorată, pentru tratarea suprafețelor absorbante. Produs fără solvenți, cu grad ridicat de acoperire. Pentru caracteristici și utilizare, vezi produsul LEINOS 290.

---

293	0,75 L	34 mp	4,85 RON/ mp	165,00 RON/ buc
	2,50 L	113 mp	3,70 RON/ mp	419,00 RON/ buc
	10,00 L	450 mp	3,44 RON/ mp	1.550,00 RON/ buc
	30,00 L	1350 mp	2,86 RON/ mp	3.870,00 RON/ buc

---

\*atât culori standard cât și nuanțe personalizate

---

## PIGMENTI, KREIDEZEIT

Pigmenți și oxizi minerali, de pământ și de perle, netoxici, pentru nuanțarea vopselurilor și a uleiurilor Kreidezeit. Se livrează sub formă de praf, iar amestecarea lor se face înainte de aplicare. Pentru culori naturale, armonioase.

Ocker gelb / Galben ocru (802)	Cod.1	175 g	35,00 RON/ buc
	Cod.2	500 g	45,00 RON/ buc
	Cod.3	1 kg	69,00 RON/ buc
Ocker rot / Roșu de ocru (803)	Cod.1	175 g	35,00 RON/ buc
	Cod.2	500 g	49,00 RON/ buc
	Cod.3	1 kg	75,00 RON/ buc
Umbra gebrannt / Umbra ars (804)	Cod.1	175 g	35,00 RON/ buc
	Cod.2	500 g	49,00 RON/ buc
	Cod.3	1 kg	75,00 RON/ buc
Umbra rehbraun / Maro de căprioară (805)	Cod.1	175 g	35,00 RON/ buc
	Cod.2	500 g	55,00 RON/ buc
	Cod.3	1 kg	85,00 RON/ buc
Umbra grünlich dkl / Verde închis de umbra (807)	Cod.1	175 g	35,00 RON/ buc
	Cod.2	500 g	55,00 RON/ buc
	Cod.3	1 kg	85,00 RON/ buc
Umbra rötlich / Umbra roșiatic (808)	Cod.1	175 g	35,00 RON/ buc
	Cod.2	500 g	55,00 RON/ buc
	Cod.3	1 kg	79,00 RON/ buc
Terra di Siena natur (818)	Cod.1	175 g	35,00 RON/ buc
	Cod.2	500 g	40,00 RON/ buc
	Cod.3	1 kg	65,00 RON/ buc
Terra di Siena gebrannt /ars (819)	Cod.1	175 g	35,00 RON/ buc
	Cod.2	500 g	40,00 RON/ buc
	Cod.3	1 kg	65,00 RON/ buc
Goldocker, Italien / Auriu ocru (821)	Cod.1	175 g	35,00 RON/ buc
	Cod.2	500 g	39,00 RON/ buc
	Cod.3	1 kg	59,00 RON/ buc
Orangeocker / Portocaliu ocru (822)	Cod.1	175 g	35,00 RON/ buc
	Cod.2	500 g	45,00 RON/ buc
	Cod.3	1 kg	69,00 RON/ buc
Oxidorange / Portocaliu de oxid (823)	Cod.1	175 g	35,00 RON/ buc
	Cod.2	500 g	49,00 RON/ buc
	Cod.3	1 kg	75,00 RON/ buc
Siena rot, Italien / Roșu de Siena (824)	Cod.1	175 g	35,00 RON/ buc
	Cod.2	500 g	45,00 RON/ buc
	Cod.3	1 kg	69,00 RON/ buc
Umbra rotbraun / Maro roșiatic de umbra (825)	Cod.1	175 g	35,00 RON/ buc
	Cod.2	500 g	39,00 RON/ buc
	Cod.3	1 kg	59,00 RON/ buc
Umbra dunkel Ardennen / Umbra închis (826)	Cod.1	175 g	35,00 RON/ buc
	Cod.2	500 g	45,00 RON/ buc
	Cod.3	1 kg	69,00 RON/ buc
Umbra grün, Zypern / Verde umbra (827)	Cod.1	175 g	35,00 RON/ buc
	Cod.2	500 g	55,00 RON/ buc
	Cod.3	1 kg	79,00 RON/ buc
Eisenoxidschwarz / Negru de oxid de fier (850)	Cod.1	175 g	35,00 RON/ buc
	Cod.2	500 g	55,00 RON/ buc
	Cod.3	1 kg	81,00 RON/ buc

---

Ultramarinblau / Albastru ultramarin (855)	Cod.1	175 g	55,00 RON/ buc
	Cod.2	500 g	115,00 RON/ buc
	Cod.3	1 kg	179,00 RON/ buc
Ultramarinviolett / Violet ultramarin (856)	Cod.1	175 g	65,00 RON/ buc
	Cod.2	500 g	139,00 RON/ buc
	Cod.3	1 kg	230,00 RON/ buc
Titanweiss Rutil / Alb de titan (859)	Cod.1	175 g	35,00 RON/ buc
	Cod.2	500 g	45,00 RON/ buc
	Cod.3	1 kg	65,00 RON/ buc
Spinellgelb / Galben de Spinell (861)	Cod.1	175 g	59,00 RON/ buc
	Cod.2	500 g	125,00 RON/ buc
	Cod.3	1 kg	209,00 RON/ buc
Spinelltürkis / Turcoaz de Spinell (862)	Cod.1	175 g	105,00 RON/ buc
	Cod.2	500 g	309,00 RON/ buc
	Cod.3	1 kg	519,00 RON/ buc
Spinellblau / Albastru de Spinell (863)	Cod.1	175 g	95,00 RON/ buc
	Cod.2	500 g	279,00 RON/ buc
	Cod.3	1 kg	469,00 RON/ buc
Spinellgrün / Verde de Spinell (864)	Cod.1	175 g	90,00 RON/ buc
	Cod.2	500 g	269,00 RON/ buc
	Cod.3	1 kg	440,00 RON/ buc
Spinellorange / Portocaliu de Spinell (865)	Cod.1	175 g	59,00 RON/ buc
	Cod.2	500 g	125,00 RON/ buc
	Cod.3	1 kg	209,00 RON/ buc
Sonnengleb, Spinell / Galben de soare (867)	Cod.1	175 g	59,00 RON/ buc
	Cod.2	500 g	125,00 RON/ buc
	Cod.3	1 kg	209,00 RON/ buc
Spinellmint / Mentă de Spinell (868)	Cod.1	175 g	65,00 RON/ buc
	Cod.2	500 g	175,00 RON/ buc
	Cod.3	1 kg	313,00 RON/ buc
Umbra natur / Umbra natur (915)	Cod.1	175 g	35,00 RON/ buc
	Cod.2	500 g	55,00 RON/ buc
	Cod.3	1 kg	99,00 RON/ buc
Umbra schwarzbraun / Umbra maro inchis (916)	Cod.1	175 g	35,00 RON/ buc
	Cod.2	500 g	55,00 RON/ buc
	Cod.3	1 kg	99,00 RON/ buc
<b>NOU! Culori speciale:</b>			
Silber / Argintiu 10-60 µm (1.11)	Cod.0	10 g	29,00 RON/ buc
	Cod.1	50 g	65,00 RON/ buc
Gold / Auriu 10-60 µm (2.12)	Cod.0	10 g	29,00 RON/ buc
	Cod.1	50 g	65,00 RON/ buc

---

## TERMOIZOLAȚII DIN CÂNEPĂ

### Termoizolație din cânepă, THERMO-HANF® PREMIUM

Termoizolație naturală pentru mansarde, podele și pereți, cu capacitate excelentă de izolare termică.

"Cel mai bun material fabricat din materii prime regenerabile"- Potrivit Fundatiei de testare "Stiftung Warentest", Germania, un produs unic pe piață, oferind un bilanț CO2 pozitiv.

Se montează ușor, fără iritații și garantează un climat sănătos. Nu se mucegăiește și e tratat împotriva insectelor.

#### SALTELE

dimensiuni standard: 1,20 m x 0,625 m = 0,75 mp / saltea  
1,20 m x 0,580 m = 0,69 mp / saltea  
2,40 m x 1,000 m = 2,40 mp / saltea

Grosime	Lățimea până la 65 cm	lățimea peste 65 cm	lățimea peste 85 cm	Preț
30 mm	20 buc / pachet	15 buc / pachet	6 buc / pachet	21,90 RON/ mp
40 mm	15 buc / pachet	10 buc / pachet	5 buc / pachet	29,15 RON/ mp
50 mm	12 buc / pachet	8 buc / pachet	4 buc / pachet	36,60 RON/ mp
60 mm	10 buc / pachet	8 buc / pachet	4 buc / pachet	43,80 RON/ mp
80 mm	5 buc / pachet	5 buc / pachet	3 buc / pachet	58,50 RON/ mp
100 mm	6 buc / pachet	4 buc / pachet	3 buc / pachet	68,15 RON/ mp
120 mm	5 buc / pachet	4 buc / pachet	2 buc / pachet	81,90 RON/ mp
140 mm	3 buc / pachet	3 buc / pachet	2 buc / pachet	95,50 RON/ mp
160 mm	4 buc / pachet	3 buc / pachet	2 buc / pachet	109,10 RON/ mp
180 mm	3 buc / pachet	3 buc / pachet	2 buc / pachet	122,90 RON/ mp
200 mm	3 buc / pachet	2 buc / pachet	1 buc / pachet	136,50 RON/ mp
220 mm	2 buc / pachet	2 buc / pachet	1 buc / pachet	150,00 RON/ mp

La o comandă de minim 40 saltele cu aceeași lățime, beneficiați de saltele tăiate la lățimea comandată, fără cost!

#### ROLE

lățimi standard: 0,625 m  
0,580 m

Grosime	Lungime	Preț
30 mm	10 m	21,90 RON/ mp
40 mm	8 m	29,15 RON/ mp
50 mm	8 m	36,60 RON/ mp
60 mm	8 m	43,80 RON/ mp
80 mm	6 m	58,50 RON/ mp

**Accesorii:** În funcție de lucrare: folii, adezivi pentru folii, cuțit / utilaj de tăiat

---

### Izolație fonică sub parchet, THERMO-HANF® STEP

Material fonoizolant din fibre de cânepă, folosit ca strat de bază pentru pachet flotant, și parchet laminat.

Datorită caracteristicilor naturale, contribuie la îmbunătățirea climei, a mediului de viață și protejează materialele lemnoase de fluctuațiile de umiditate.

3 mm	1,0 m x 25,0 m = 25 mp	19,90 RON/ mp
5 mm	1,0 m x 25,0 m = 25 mp	24,90 RON/ mp
10 mm	1,0 m x 15,0 m = 15 mp	29,90 RON/ mp

---

### Izolație de cânepă la vrac, THERMO-HANF® WOOL

Material izolator din fibre de cânepă pentru rosturi între grinzi și pereți, din jurul ușilor și a ferestrelor etc. S-a dovedit a fi un material extrem de util în prevenirea condensului.

cutie de 10 kg      cca. 0,25 mc      270,00 RON/ buc

---

## Barieră inteligentă de vapori, DB+

Folie specială în carton de hârie și plasă de armare, pentru a regla cantitatea de umiditate care intră în izolație. Nu influențează capacitatea izolației de cânepă de reglare a umidității. Este recomandată pentru mansarde și pereți, pe partea interioară a izolației.

DB+ 075	0,75 m x 100 m = 75,0 mp	10,80 RON/ mp
DB+ 090	0,90 m x 100 m = 90,0 mp	10,80 RON/ mp
DB+ 090K	0,90 m x 50 m = 45,0 mp	10,80 RON/ mp
DB+ 105	1,05 m x 100 m = 105,0 mp	10,80 RON/ mp
DB+ 105K	1,05 m x 50 m = 52,5 mp	10,80 RON/ mp
DB+ 135	1,35 m x 100 m = 135,0 mp	10,80 RON/ mp
DB+ 135K	1,35 m x 50 m = 67,5 mp	10,80 RON/ mp
DB+ 170	1,70 m x 50 m = 85,0 mp	10,80 RON/ mp
DB+ 275	2,75 m x 50 m = 137,5 mp	10,80 RON/ mp

**Accesorii:** Banda adezivă UniTape, și adeziv EcoColl

---

## Banda adezivă universală, UniTape

Bandă adezivă necesară pentru a conecta folia DB+, pentru o izolație etanșă.

Lungime: 30 m  
Lățime: 6 cm

105,00 RON/ buc

---

## Adeziv natural din latex, EcoColl

Adeziv natural, pentru racordarea foliei la elementele de construcții, pentru o izolație etanșă.

Cartuș 310 ml

46,50 RON/ buc

---

## Folie barieră de vapori, Intello

Folie polipropilenă de interior, pentru a regla cantitatea de umiditate care intră în izolație. Este recomandată pentru mansarde și pereți, pe partea interioară a izolației.

Intello 30	1,50 m x 20 m = 30,0 mp	12,70 RON/ mp
Intello 75	1,50 m x 50 m = 75,0 mp	12,70 RON/ mp
Intello 150	3,50 m x 50 m = 150,0 mp	12,70 RON/ mp

**Accesorii:** Banda adezivă Tescon No.1, și adeziv Orcon F

---

---

## Folie de difuzie, Solitex Mento

Membrană de 4 straturi, pentru hidroizolație, utilizat sub acoperiș, deschisă la difuzia vaporilor de apă din construcție/ izolație.

Mento 1,50 x 50 m = 75,0 mp 9,90 RON/ mp

**Accesorii:** Banda adezivă Tescon No.1, și adeziv Orcon F

---

## Folie de difuzie pentru fațade ventilate, Solitex WA

Membrană de fațadă, pentru a proteja termoizolația de întemperii și o izolație etanșă.

WA 75 1,50 x 50 m = 75,0 mp 8,50 RON/ mp

**Accesorii:** Banda adezivă Tescon No.1, și adeziv Orcon F

---

## Bandă adezivă generală, Tescon No.1

Bandă adezivă pentru interior și exterior, necesară pentru a conecta foliile Intello și Solitex, pentru o izolație etanșă.

Lungime: 30 m 110,50 RON/ buc  
Lățime: 6 cm

---

## Adeziv de etanșare, Orcon F

Adeziv puternic, pentru racordarea foliei la elementele de construcții, pentru o izolație etanșă.

Cartuș 310 ml 39,90 RON/ buc

---

## Unelte și utilaje

Fierastrau electric cu pânză de tăiat izolație 3.055,00 RON/ buc  
Cuțit de mână de tăiat izolație 89,90 RON/ buc

---

---

## TERMOIZOLAȚIE DIN LÂNĂ, ALCHIMEA

Lână pentru izolare termică și fonică pentru acoperișuri, pereți interioare și exterioare, tavane și podele sub formă de role sau saltele Un produs unic pe piață, cu trăsături excelente de termo- și fonoizolare, și cu impact pozitiv asupra mediului interior.

Alchimea lana ® este ignifugată, rezistentă față de molii, mucegai, și gândaci .

### ROLE

lățime: 0,600 m

Grosime	Lungime	Role/ pachet	Mp/ pachet	Preț
20 mm	15 m	2 buc	18,00 mp	21,50 RON/ mp
30 mm	12 m	2 buc	14,40 mp	30,50 RON/ mp
40 mm	10 m	2 buc	12,00 mp	33,50 RON/ mp
50 mm	8 m	2 buc	9,60 mp	41,90 RON/ mp
60 mm	6 m	2 buc	7,20 mp	50,50 RON/ mp
80 mm	5 m	2 buc	6,00 mp	66,90 RON/ mp
100 mm	4 m	2 buc	4,80 mp	85,00 RON/ mp

### SALTELE

dimensiuni: 1,20 m x 0,600 m = 0,72 mp / saltea

Grosime	Buc/ pachet	Mp/ pachet	Preț
120 mm	5 buc	3,60 mp	100,00 RON/ mp
150 mm	3 buc	2,88 mp	125,00 RON/ mp

**Accesorii:** În funcție de lucrare: folii, adezivi pentru folii, cuțit / utilaj de tăiat

---

## PLĂCI DIN FIBRE DE LEMN, ISOPLAAT

Plăci din lemn, pentru interior (STANDARD NATUR) și exterior (WINDBARRIER), în special pentru panotarea construcțiilor pe structură de lemn, dar nu numai. Oferă un plus de izolație termică și fonică.

Concepute și dezvoltate pentru utilizare în condiții Nordice, plăcile de exterior fiind impregnate cu parafină pentru a rezista la cele mai dificile influențe climatice.

dimensiuni: 1,200 m x 2,700 m = 3,24 mp / placă

### STANDARD NATUR, PENTRU INTERIOR

Grosime	Buc/ palet	Mp/ palet	Preț
12 mm	95 buc	307,80 mp	18,50 RON/ mp
25 mm	45 buc	145,80 mp	32,50 RON/ mp

### WINDBARRIER, PENTRU EXTERIOR

Grosime	Buc/ palet	Mp/ palet	Preț
12 mm	95 buc	307,80 mp	23,00 RON/ mp
25 mm	45 buc	145,80 mp	37,50 RON/ mp

---



---

## TERMOIZOLAȚII FIBROLEMNOASE GUTEX

### Placă fibrolemnoasă pentru acoperișuri, GUTEX Multiplex-top®

Placă omogenă de acoperiș, cu densitate ridicată, tratată la suprafață cu parafină pentru a rezista la ploi și întemperii. Disponibilă cu profile de Nut și Feder,

dimensiuni: 2,50 m x 0,75 m = 1,87 mp / placă, N+F

Grosime	Buc/ palet	Mp/ palet	Preț
18 mm	55 buc	103,12 mp	39,90 RON/ mp
22 mm	45 buc	84,37 mp	44,50 RON/ mp
28 mm	35 buc	65,62 mp	55,50 RON/ mp
35 mm	28 buc	52,50 mp	65,90 RON/ mp

**Accesorii:** Șuruburi de prindere, Bandă adezivă GUTEX, Grund GUTEX, Adeziv GUTEX

---

### Izolație fibrolemnoasă pentru acoperișuri, GUTEX Ultratherm®

Placă fibrolemnoasă omogenă de acoperiș, cu capacitate ridicată de izolare termică și stocare a căldurii. Placă cu densitate ridicată, și tratată la suprafață cu parafină pentru a rezista la ploi și întemperii. Disponibilă cu profile de Nut și Feder,

dimensiuni: 1,78 m x 0,60 m = 1,06 mp / placă, N+F

Grosime	Buc/ palet	Mp/ palet	Preț
50 mm	40 buc	42,72 mp	91,90 RON/ mp
60 mm	34 buc	36,31 mp	106,50 RON/ mp
80 mm	26 buc	27,77 mp	130,90 RON/ mp
100 mm	20 buc	21,36 mp	165,90 RON/ mp
120 mm	18 buc	19,22 mp	195,50 RON/ mp
140 mm	14 buc	14,95 mp	211,90 RON/ mp
160 mm	12 buc	12,82 mp	242,90 RON/ mp

**Accesorii:** Șuruburi de prindere, Bandă adezivă GUTEX, Grund GUTEX, Adeziv GUTEX

---

### Accesorii GUTEX® pentru Multiplex-top® și Ultratherm®:

Bandă adezivă	Lungime: 30 m Lățime: 15 cm	217,50 RON/ buc
Grund, 1 L	consum: 1 doză/ rolă	68,50 RON/ buc
Adeziv, 310 ml	consum: 30 ml / m	12,90 RON/ buc

---

---

## Izolație fibrolemnoasă generală, GUTEX Thermosafe-homogen®

Placă fibrolemnoasă omogenă, de uz general, cu capacitate ridicată de izolare termică și stocare a căldurii. Se folosește în special la izolarea acoperișului, peste care se plachează cu Ultratherm® sau Multiplex-top®.

dimensiuni: 1,20 m x 0,625 m = 0,75 mp / placă

Grosime	Buc/ palet	Mp/ palet	Preț
40 mm	112 buc	84,00 mp	49,50 RON/ mp
60 mm	70 buc	52,50 mp	74,10 RON/ mp
80 mm	56 buc	42,00 mp	97,10 RON/ mp
100 mm	42 buc	31,50 mp	122,90 RON/ mp
120 mm	36 buc	27,00 mp	146,50 RON/ mp
140 mm	32 buc	24,00 mp	171,50 RON/ mp
160 mm	28 buc	21,00 mp	195,90 RON/ mp
180 mm	24 buc	18,00 mp	222,10 RON/ mp
200 mm	22 buc	16,50 mp	245,90 RON/ mp
220 mm	20 buc	15,00 mp	270,50 RON/ mp
240 mm	18 buc	13,50 mp	296,90 RON/ mp

Accesorii: vezi GUTEX Ultratherm®

---

## Izolație fibrolemnoasă, GUTEX Thermosafe®

Placă fibrolemnoasă omogenă, de uz general, cu capacitate ridicată de izolare termică și stocare a căldurii, formată din straturi de câte 20 mm lipite.

dimensiuni: 1,20 m x 0,625 m = 0,75 mp / placă

Grosime	Buc/ palet	Mp/ palet	Preț
20 mm	220 buc	165,00 mp	26,50 RON/ mp
40 mm	100 buc	75,00 mp	48,90 RON/ mp
60 mm	66 buc	49,50 mp	73,00 RON/ mp
80 mm	50 buc	37,50 mp	96,90 RON/ mp
100 mm	40 buc	30,00 mp	120,90 RON/ mp

Accesorii: vezi GUTEX Ultratherm®

---

## Izolație de injectat din fibre de lemn, GUTEX Thermofibre®

Un material inovator pentru izolații prin suflare în cavitații, realizat din lemn. Se potrivește perfect în golurile ce urmează a fi izolate, indiferent de forma lor geometrică.

	Buc/ palet	Preț
15 kg/ balot	21 buc	7,10 RON/ kg

Produs disponibil doar prin intermediul firmelor aplicatoare autorizate!

---

## Accesorii GUTEX Thermofibre®

Dopuri			Freze de decupaj	
Ø 85,5 mm	50 buc/ carton	4,15 RON/buc	Ø 85,5 mm	376,00 RON/buc
Ø 106,5 mm	50 buc/ carton	5,40 RON/buc	Ø 106,5 mm	423,00 RON/buc
Ø 120,0 mm	50 buc/ carton	6,90 RON/buc	Ø 120,0 mm	549,90 RON/buc

---

---

## Izolație fibrolemnoasă flexibilă, GUTEX Thermoflex®

Izolație fibrolemnoasă flexibilă, utilizată pentru izolarea caselor pe structură de lemn, între elementele de structură și izolarea acoperișurilor între căpriori. Potrivită, deasemenea pentru izolarea tavanelor datorită greutății reduse.

dimensiuni: 1,22 m x 0,575 m = 0,70 mp / placă

Grosime	Buc/ balot	Buc/ palet	Mp/ palet	Preț
40 mm	8 buc	112 buc	78,57 mp	31,90 RON/ mp
60 mm	5 buc	70 buc	49,11 mp	46,50 RON/ mp
80 mm	4 buc	56 buc	39,28 mp	59,50 RON/ mp
100 mm	3 buc	42 buc	29,46 mp	73,30 RON/ mp
120 mm	3 buc	36 buc	25,25 mp	86,50 RON/ mp
140 mm	2 buc	32 buc	22,45 mp	99,50 RON/ mp
160 mm	2 buc	28 buc	19,64 mp	113,90 RON/ mp
180 mm	2 buc	24 buc	16,84 mp	129,90 RON/ mp
200 mm	2 buc	20 buc	14,03 mp	155,90 RON/ mp
220 mm	pal complet	22 buc	15,43 mp	162,90 RON/ mp
240 mm	pal complet	20 buc	14,03 mp	185,90 RON/ mp
<b>Accesorii:</b> cuțit de tăiat izolații				180,95 RON/ buc

---

## Izolație fibrolemnoasă pentru acoperișuri plane, GUTEX Thermoflat®

Placă izolatoare din fibre de lemn, de înaltă densitate, rezistentă la compresiune, pentru acoperișuri tip terasă în cazul construcțiilor din lemn, beton sau metal.

dimensiuni: 1,23 m x 0,60 m = 0,73 mp / placă

Grosime	Buc/ palet	Mp/ palet	Preț
100 mm	44 buc	32,47 mp	145,50 RON/ mp
120 mm	36 buc	26,57 mp	176,50 RON/ mp
140 mm	32 buc	23,62 mp	205,50 RON/ mp
160 mm	28 buc	20,66 mp	234,50 RON/ mp

---

## Izolație fibrolemnoasă pentru fațade ventilate, GUTEX Multitherm®

Placă izolatoare din fibre de lemn, rezistentă la umiditate, pentru fațade ventilate. Se folosește ca strat izolator în spatele placării exterioare.

dimensiuni: 1,27 m x 0,60 m = 0,76 mp / placă, N+F

Grosime	Buc/ palet	Mp/ palet	Preț
20 mm	220 buc	157,64 mp	35,50 RON/ mp
40 mm	108 buc	82,30 mp	63,90 RON/ mp
60 mm	72 buc	54,86 mp	95,50 RON/ mp
80 mm	54 buc	41,15 mp	117,55 RON/ mp
100 mm	44 buc	33,53 mp	144,50 RON/ mp
120 mm	36 buc	27,43 mp	175,00 RON/ mp
140 mm	32 buc	24,38 mp	186,00 RON/ mp
160 mm	28 buc	21,34 mp	212,90 RON/ mp

---

---

## Izolație fibrolemnoasă la nivel de instalații, GUTEX Thermoinstal®

Placă izolatoare din fibre de lemn, rezistentă la presiune, pentru izolarea termică la nivelul instalațiilor.

dimensiuni: 1,25 m x 0,60 m = 0,75 mp / placă

Grosime	Buc/ palet	Mp/ palet	Preț
50 mm	84 buc	63,00 mp	77,50 RON/ mp

---

## Izolarea interioară a pereților exteriori, GUTEX Thermoroom®

Concepută în special pentru izolarea interioară a pereților exteriori. Pentru lucrări unde izolația exterioară nu este posibilă: în special monumente. Absoarbe zgomotele și izolează excelent atât pe timp de iarnă cât și vara, împotriva arșitei de soare. Se fixează cu ajutorul unui adeziv pe suprafețe minerale sau cu șuruburi pe lemn.

dimensiuni: 1,20 m x 0,50 m = 0,60 mp / placă

Grosime	Buc/ palet	Mp/ palet	Preț
20 mm	96 buc	57,60 mp	42,50 RON/ mp
40 mm	48 buc	28,80 mp	74,90 RON/ mp
60 mm	30 buc	18,00 mp	114,50 RON/ mp
80 mm	24 buc	14,40 mp	150,10 RON/ mp
100 mm	18 buc	10,80 mp	190,90 RON/ mp

**Accesorii:** Adeziv- și masă de șpaclu GUTEX®, plasă de armare din fibre de sticle, tencuială minerală/ sau de argilă AGATON LEHM.

---

## Placă de colț, sub formă de pană, GUTEX Flankendammkeil®

Placă pentru evitarea formării punților termice, în zone de colț.

dimensiuni: 1,25 m x 0,30 m = 0,37 mp / placă

Grosime	Buc/ palet	Mp/ palet	Preț
de la 30 mm spre 5 mm	8 buc	3,00 mp	230,30 RON/ pachet

---

---

## Izolație fibrolemnoasă pentru pardoseli, GUTEX Thermosafe-wd®

Placă izolatoare din fibre de lemn, monostrat, rezistentă la presiune, potrivită pentru toate tipurile de podele.

dimensiuni: 1,25 m x 0,60 m = 0,75 mp / placă

Grosime	Buc/ palet	Mp/ palet	Preț
20 mm	224 buc	168,00 mp	27,50 RON/ mp
30 mm	140 buc	105,00 mp	40,50 RON/ mp
40 mm	112 buc	84,00 mp	52,90 RON/ mp
60 mm	70 buc	52,50 mp	77,90 RON/ mp
80 mm	56 buc	42,00 mp	102,90 RON/ mp
100 mm	42 buc	31,50 mp	130,50 RON/ mp
120 mm	36 buc	27,00 mp	155,00 RON/ mp
140 mm	32 buc	24,00 mp	182,50 RON/ mp
160 mm	28 buc	21,00 mp	208,50 RON/ mp

---

## Izolație fibrolemnoasă sub podele, GUTEX Thermosafe-nf®

Izolație sub dușumea sau podea, cu lați de montaj din molid, ca suport de prindere pentru podea și care se îmbină perfect cu profilele izolației Thermosafe-nf.

dimensiuni: 1,19 m x 0,38 m = 0,45 mp / placă, N+F

Grosime	Buc/ palet	Mp/ palet	Preț
41/40 mm	75 buc	33,91 mp	78,50 RON/ mp

---

## Lați de montaj pentru GUTEX Thermosafe-nf®

Lați din molid pentru prinderea podelei. Cu profile de N+F pentru îmbinarea perfectă cu izolația GUTEX.

dimensiuni standard: 7,4 cm x 200 cm

23 buc/ legătură

necesar: cca. 2,7 mL/ mp

2 legături/ palet

9,90 RON/ mL

---

## Izolație fonică sub podele, GUTEX Thermofloor®

Izolație fibrolemnoasă pentru a absorbi zgomotul de impact. Pentru toate tipurile de podea, inclusiv șapă umedă și uscată.

dimensiuni: 1,20 m x 0,60 m = 0,72 mp / placă

Grosime	Buc/ palet	Mp/ palet	Preț
21/20 mm	180 buc	129,60 mp	42,50 RON/ mp
31/30 mm	120 buc	86,40 mp	63,90 RON/ mp

---

---

## Izolație fonică sub parchet laminat, GUTEX Happy Step®

Izolație fibrolemnoasă pentru a absorbi zgomotul de impact. Pentru parchet și parchet laminat.

dimensiuni: 0,59 m x 0,86 m = 0,507 mp / placă

Grosime	Buc/ pachet	Buc/ palet	Mp/ palet	Preț
4 mm	18 buc	900 buc	456,66 mp	14,50 RON/ mp
6 mm	20 buc	640 buc	324,74 mp	18,50 RON/ mp

---

## Placă fibrolemnoasă pentru aplicații în interior, GUTEX Standard natur®

Izolație fibrolemnoasă pentru a absorbi zgomotul de impact. Pentru parchet și parchet laminat.

A. dimensiuni: 1,00 m x 2,50 m = 2,50 mp / placă

Grosime	Buc/ palet	Mp/ palet	Preț
6 mm	170 buc	425,00 mp	13,90 RON/ mp
8 mm	130 buc	325,00 mp	16,90 RON/ mp
10 mm	100 buc	250,00 mp	20,90 RON/ mp
12 mm	80 buc	200,00 mp	24,50 RON/ mp
15 mm	70 buc	175,00 mp	30,50 RON/ mp
18 mm	55 buc	137,50 mp	37,50 RON/ mp

B. dimensiuni: 1,50 m x 2,50 m = 3,75 mp / placă

6 mm	170 buc	637,50 mp	13,90 RON/ mp
8 mm	130 buc	487,50 mp	16,90 RON/ mp
10 mm	100 buc	375,00 mp	20,90 RON/ mp
12 mm	80 buc	300,00 mp	24,50 RON/ mp
15 mm	70 buc	262,50 mp	30,50 RON/ mp
18 mm	55 buc	206,25 mp	37,50 RON/ mp

---

## Termoizolație fibrolemnoasă pentru fațade , GUTEX Thermowall -gf®

Termoizolație naturală de înaltă calitate din fibre de lemn, pentru izolarea fațadelor la casele pe structura de lemn. Placă cu o densitate ridicată, care se prinde cu șuruburi la structura casei, după care se tencuiește cu tencuială minerală.

dimensiuni: 1,25 m x 2,60 m = 3,25 mp / placă

Grosime	Buc/ palet	Mp/ palet	Preț
40 mm	24 buc	78,00 mp	76,90 RON/ mp
60 mm	15 buc	48,75 mp	114,50 RON/ mp

dimensiuni: 1,25 m x 2,80 m = 3,50 mp / placă

40 mm	24 buc	84,00 mp	76,90 RON/ mp
60 mm	15 buc	52,50 mp	114,50 RON/ mp

dimensiuni: 0,60 m x 1,30 m = 0,78 mp / placă, N+F

40 mm	108 buc	84,24 mp	76,90 RON/ mp
60 mm	72 buc	56,16 mp	114,50 RON/ mp

---

---

## Termoizolație fibrolemnoasă pentru fațade , GUTEX Thermowall®

Termoizolație naturală de înaltă calitate din fibre de lemn, pentru izolarea fațadelor minerale. Placă cu densitate ridicată, care se prinde cu adeziv și dibluri pe fațade, după care se tencuiește cu tencuială minerală. Este rezistentă la șocuri mecanice, absoarbe zgomotele și izolează excelent atât pe timp de iarnă cât și vara.

dimensiuni: 1,25 m x 0,59 m = 0,737 mp / placă

Grosime	Buc/ palet	Mp/ palet	Preț
20 mm (doar pt pervaz)	224 buc	165,20 mp	38,60 RON/ mp
40 mm	112 buc	82,60 mp	75,00 RON/ mp
60 mm	70 buc	51,63 mp	113,50 RON/ mp
80 mm	56 buc	41,30 mp	150,50 RON/ mp

dimensiuni: 0,83 m x 0,60 m = 0,498 mp / placă

100 mm	40 buc	19,92 mp	187,50 RON/ mp
120 mm	32 buc	15,94 mp	226,00 RON/ mp
140 mm	28 buc	13,94 mp	262,90 RON/ mp
160 mm	24 buc	11,95 mp	299,00 RON/ mp

dimensiuni: 2,60 m x 1,25 m = 3,25 mp / placă

80 mm	12 buc	39,00 mp	150,50 RON/ mp
100 mm	9 buc	29,25 mp	187,50 RON/ mp
120 mm	8 buc	26,00 mp	226,00 RON/ mp

dimensiuni: 2,80 m x 1,25 m = 3,50 mp / placă

80 mm	12 buc	42,00 mp	155,50 RON/ mp
100 mm	9 buc	31,50 mp	187,50 RON/ mp
120 mm	8 buc	28,00 mp	226,00 RON/ mp

dimensiuni: 1,30 m x 0,60 m = 0,78 mp / placă, N+F

80 mm	54 buc	42,12 mp	150,50 RON/ mp
100 mm	44 buc	34,32 mp	187,50 RON/ mp
120 mm	36 buc	28,08 mp	226,00 RON/ mp
140 mm	32 buc	24,96 mp	262,90 RON/ mp
160 mm	28 buc	21,84 mp	299,00 RON/ mp

---

\*Toate condițiile și termenul sunt afișate și actualizate pe siteul [www.izolatiitermice.eu](http://www.izolatiitermice.eu)